
 

 

UUUnnniiivvveeerrrsssiiitttààà   dddeeegggllliii   SSStttuuudddiii   dddiii   MMMeeessssssiiinnnaaa   
 

 

IL RETTORE 
 

 

VISTA la nota, prot. n. 100772 del 19.12.2018, con la quale si rappresenta che l’inaugurazione 

dell’anno accademico 2018-2019, si terrà il 10 gennaio 2019 alle ore 17.00 presso il Museo 

Regionale di Messina e che a tale evento parteciperanno la comunità accademica e tutte le autorità 

civili, militari e religiose  della Città di Messina e del territorio limitrofo, nonché il Direttore del 

Museo Egizio di Torino, Dr. C. Greco, il Presidente della CRUI, Prof. G. Manfredi ed il Presidente 

del CUN, Prof.ssa C. Barbati; 

VISTA, altresì, 

VISTA la suddetta nota e ritenuto opportuno, nell’ottica di innovazione e conoscenza dell’offerta 

formativa promossa dall’Ateneo, pubblicizzare l’evento dell’Inaugurazione dell’anno accademico, 

quale evento di importanza rilevante per l’Università, mediante l’affidamento di un servizio di 

comunicazione che preveda: 

- La realizzazione di un video promozionale relativo alle attività ed alle strutture di Ateneo, 

da proiettare in occasione della cerimonia di inaugurazione dell’anno accademico; 

- Il supporto alla U. ORG. Comunicazione di Ateneo per la diffusione su scala nazionale 

dell’evento e del video promozionale realizzato. 

CONSIDERATO, altresì, che alla data attuale sono arrivate le prime conferme da parte degli ospiti 

esterni invitati alla cerimonia di inaugurazione e che pertanto si rende necessario, così come 

richiesto con le note prot. n.100772 del 19.12.2018 e 101399 del 20.12.2018, provvedere alla 

gestione dei suddetti ospiti esterni mediante, : 

- Emissione di biglietteria aerea e/o ferroviaria per circa 9 ospiti esterni che parteciperanno 

alla cerimonia di Inaugurazione dell’anno accademico 2018/2019; 

- Organizzazione dei transfer degli ospiti esterni (min 6/max 10) da/per Catania – Messina e 

da/per Messina (hotel) – Museo Regionale di Messina; 

- Alloggio degli ospiti mediante sistemazione in hotel a Messina (min 4 stelle), in camera 

superior con colazione. 

CONSIDERATO che l’importo complessivo massimo stimato per l’affidamento del servizio è pari 

ad euro 10.000 (diecimila/00) oltre IVA 22%; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede la possibilità per le 

stazioni appaltanti di procedere, per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

CONSIDERATO che i servizi di cui trattasi non sono presenti in nessuna Convenzione Consip 

attiva; 

EFFETTUATA una indagine di mercato esplorativa sul MEPA, dalla quale è emerso che la Ditta 

Europa Due Media & Congress, operatore economico presente sul suddetto Mercato Elettronico, è 

in grado si eseguire i servizi richiesti, come sopra specificato; 

RITENUTO pertanto, di procedere mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della PA; 

CONSIDERATO che l’operatore economico invitato dovrà essere in possesso dei requisiti generali 

di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che il contratto verrà sottoscritto mediante documento di stipula; 



VERIFICATA la disponibilità della somma necessaria al citato servizio, sul C.A. 04.41.03.01 

“Commissione contributi straordinari” del Bilancio Unico di Ateneo - Esercizio  Contabile 2019, 

che presenta la necessaria copertura di budget economico; 

 

DECRETA 

 

 Di autorizzare l’avvio della Trattativa diretta da eseguirsi sul MEPA ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., con la Ditta Europa Due Media & Congress per 

l’affidamento del servizio di comunicazione che preveda: 

- La realizzazione di un video promozionale relativo alle attività ed alle strutture di Ateneo, 

da proiettare in occasione della cerimonia di inaugurazione dell’anno accademico; 

- Il supporto alla U. ORG. Comunicazione di Ateneo per la diffusione su scala nazionale 

dell’evento e del video promozionale realizzato, 

nonché del servizio di gestione degli ospiti esterni mediante: 

- Emissione di biglietteria aerea e/o ferroviaria per circa 9 ospiti esterni che parteciperanno 

alla cerimonia di Inaugurazione dell’anno accademico 2018/2019; 

- Organizzazione dei transfer degli ospiti esterni (min 6/max 10) da/per Catania – Messina e 

da/per Messina (hotel) – Museo Regionale di Messina; 

- Alloggio degli ospiti mediante sistemazione in hotel a Messina (min 4 stelle), in camera 

superior con colazione. 

 Che, all’esito della Trattativa diretta e previa verifica ed esito positivo dei requisiti di cui all’art. 

80 del  D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., i servizi sopra specificati vengano affidati all’operatore 

economico Europa Due Media & Congress; 

 Di autorizzare, per l’affidamento del servizi sopra specificati, l’impegno della somma 

complessiva di euro 10.000 (diecimila/00) oltre IVA 22% (euro 12.200,00 iva inclusa), sul C.A. 

04.41.03.01 “Commissione contributi straordinari” del Bilancio Unico di Ateneo - Esercizio  

Contabile 2019, che presenta la necessaria copertura di budget economico;  

 
        

           IL RETTORE   

 (Prof. Salvatore Cuzzocrea) 
 

 
 

 

 

Il Responsabile Dip.Amm.vo Organizzazione 

       e Gestione  Risorse Finanziarie 

          Dott. Pierfrancesco Donato 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Il RUP 

Avv. Antonella Maisano 

 


		2018-12-20T15:28:58+0000
	Antonella Maisano
	RUP 




